

Бекитемин

ОшМУнун медициналык колледжинин
директору м.и.к. доцент З.С.Арынов

«11.09. 2023-жыл.

Окутуунун натыйжалары

Ортопедиялык стоматология адистиги

Окутуунун натыйжалары	Калыптандыруучу компетенциялар
ОН-1. Алган билимдерин өз алдынча өркүндөтүү жана заманбап технологияларды пайдалануу менен математикалык, табигый, гуманитардык, экономикалык, базалык билимдерди кесиптик ишмердүүлүгүндө пайдалана алат. Гумандуулук, толеранттуулук, демократиялык, укуктук принциптердин негизинде коллективде, чакан жамаатта уюштуруу-башкаруу иштерин жүгүзө билишет.	ОН-1=ЖК-2. ЖК-4. ЖК-8. ЖК-2. Стандарттык жана стандарттык эмес жагдайларда чечим кабыл алуу, маселелерди чечүү, демилгени жана жоопкерчиликти колго алуу. ЖК-4. Кесиптик ишмердүүлүктө маалыматтык байланыш технологияларын колдонуу. ЖК-8. Чакан жамаатта уюштуруу-башкаруу ишине даяр болуу. ККК-6. Кесиптик ишмердүүлүгүндө компьютердик технологияны, колдонмо программаларды (САД.САМ) жана мобилдик тиркемелерди натыйжалуу колдоно билүү.
ОН-2. Кызматташтык мамилени ишке ашырууга жөндөмдүү, өз оюн мамлекеттик жана расмий тилде ачык билдире алган, социалдык мамиленин деңгээлинде чет тилдеринин бироосун өздөштүргөн ишмердүүлүктү калыптандыра алат. Тарыхый баалуулуктарды, маданий мурастарды сактай билген жоопкерчиликти адис болуп калыптанышат.	ОН-2=ЖК-9. ЖК-10. ЖК-9. Мамлекеттик жана официалдык тилде оозеки, жазуу коммуникацияга жөндөмдүү зарылчылыгына карата экинчи тилди билүү. ЖК-10. Элдин тарыхый мурасына, коомдук, маданий жана диний айырмачылыктарды урматтоо.
ОН-3. Жасалма тиштердин моделдерин даярдоону билишет. Ортопедиялык тиш-техникалык лабораторияларда колдонулуучу стоматологиялык материалдардын химиялык-физикалык касиеттерин, колдонуу эрежелерин, даярдоо ыкмаларын аныктай алышат.	ОК-3=ЖК-1. ККК-3. КК-7. ЖК-1. Өз ишин уюштурууну, кесиптик милдеттерди аткарууну, алардын натыйжалуулугун жана сапатын баалоону билүү. ККК-3. Тиш техникалык лабораторияларда колдонулуучу материалдарды даярдоо, пайдалануу, колдонуу эрежелерин билишет. КК-7. Бүтүн коюлуп даярдалган жасалма тиштерди жана көпүрө сымал тиш протездерин даярдоо.
ОН-4. Ортопедиялык стоматологиянын тиш техникалык лабораториясында жасалма тиш протездеринин лаборатордук этаптарынын куюп даярдоо ыкмаларын өздөштүрүшөт. Тиш техникалык лабораториялардагы инфекциялык көзөмөл эрежелерин сактоону билишет.	ОН-4=ЖК-6. КК-6. КК-10. ККК-5. ЖК-6. Команда мүчөлөрүнүн жумушуна жана алардын иш ордуна, окуусуна, тапшырмаларынын аткарылышынын жыйынтыгына жоопкерчиликти алуу. КК-6. Штивдүү, тиштерге кийгизилүүчү жасалма каптама тиштерди жасоо. КК-10. Илмектүү, куюлган, бюгелдүү, жасалма тиш протездерин даярдоо. ККК-5. Тиш техникалык лабораторияда инфекциялык көзөмөлдү жүргүзө алышат
ОН-5. Алынбоочу, жарым жартылай алынып-салынуучу, толук алынып-салынуучу жасалма тиш протездеринин клиникалык клиникалык	ОН-5=ЖК-5. КК-1. КК-2. КК-3. КК-4. КК-5. КК-8. ЖК-5. Командада иштөөнү жана кесиптештер, жетекчилик, бейтаптар менен натыйжалуу баарлашууну билүү.

<p>жана лабораториялык этаптарын билишет. Протездерди даярдап бере алышат.</p>	<p>КК-1. Пациенттердин кээ бир тиштери жок болсо, алынып салынма жасалма тиш протездерин даярдоо. КК-2. Бардык тиштери жок болсо, толук алынып-салынуучу жасалма пластик тиш протездерин даярдоо. КК-3. Алынып Алынма салынма пластик жасалма тиш протездерин калыбына келтирип даярдоо. Алынып салынуучу жасалма тиш протездерин даярдоо. КК-4. Пластмасса тиш каронкаларын жана көпүрө сымал тиш протездерин даярдоо. КК-5. Темир тиш каронкаларын жана көпүрө сымал тиш протездерди даярдоо. КК-8. Бүтүн куюулган каронкаларды жана каптама көпүрө сымал протездерди жасоо.</p>
<p>ОН-6. Стоматологиялык-ортодонтиялык аппараттарды жана бет-жак жасалма аппаратды жасоонун технологияларын билген адис болушат.</p>	<p>ОН-6=ЖК-3. КК-12. КК-13. КК-14. КК-15. ЖК-3. Кесиптик милдеттерди натыйжалуу аткаруу, адистик жана инсандык өнүгүү үчүн керектүү болгон маалыматтарды издөө, чечмелөө жана пайдалануу. КК-12. Стоматологиялык ортодонтиялык аппараттардын негизги элементтерин жасоо. КК-13. Негизги алынуучу жана алынбоочу стоматологиялык ортодонтиялык протездерди даярдоо. КК-14. Бет-жаак бөлүгүндөгү кемтикте бет-жаак жасалма протездеринин негизги түрлөрүн жасоо. КК-15. Оорунун алдын-алуу үчүн даярдалуучу бет жаак жасалма протездерин (шиналарды) жасоо.</p>
<p>ОН-7. Стоматологиялык бейтаптарга кароо жүргүзүүнү, кеңеш берүүнү жана дени сак жашоо образын калыптандыра алат.</p>	<p>ОН-7=ЖК-7. ККК-1. ККК-2. ККК-4. ЖК-7. Жеке инсандык жана кесиптик өнүгүүсүн башкаруу, кесиптик иште эмгек шартынын жана технологияларынын өзгөрүүсүнө адаптациялануу. ККК-1. Бейтаптардын даттануусун аныктоо жана кеңеш берүү. Тиш ооруларынын белгилерин билишет. Оорунун клиникалык көрүнүшүн түшүнүшөт. ККК-2. Ооз көңдөйүнүн чел кабыгын, жумшак ткандарынын, бүйлөнүн, чен-өлчөм белгилерин билет, оорунун белгилерин аныктайт. ККК-4. Дени сак жашоо образын калыптандырат.</p>

060106 Ортопедиялык стоматология адистигинин
 НКББП жетекчиси:



Н.Т.Бакиров